- 1 -

２０１３年３月１８日

各 位

兼松株式会社

組織改編、役員の担当変更および人事異動に関するお知らせ

当社は、組織改編、役員の担当変更および人事異動について、下記のとおり決定いたしましたので、

お知らせします。

記

１． 組織改編（2013 年４月１日付）

当社は、経営環境の変化や多様化するお客様のニーズに対応することを目的として、営業部門

の改編を行います。

(1) 部門の改編

① 『車両・航空部門』の新設。

今後もグローバルな需要拡大が見込まれる二輪・四輪等車両関連ビジネスに注力するため、

従来、電子・ＩＴ部門、鉄鋼部門、機械・プラント部門において強みを積み上げてきた関連の

ビジネスユニットを統合集約し、車両関連ビジネスを核とする部門を組成します。ここに航空

宇宙部を加えることにより、輸送機分野における最先端技術の情報共有を図り、一層の販売

力強化を目指します。

車両・航空部門の新設に伴い、従来部門については以下のとおり再編いたします。

② 電子・ＩＴ部門とデバイス部門を統合し、『電子・デバイス部門』とする。

③ 食品部門と食糧部門を統合し、『食料部門』とする。

④ 鉄鋼部門、機械・プラント部門、環境・素材部門を統合し、『鉄鋼・素材・プラント部門』とする。

(2) 部門の改編に伴う部組織の変更は以下のとおりです。

① 電子・ＩＴ部門電子機器部の車両関連事業、鉄鋼部門鋳鍛造品部の鋳鍛造品事業、および

機械・プラント部門輸送機部の自動車・建機関連事業を統合・改編のうえ、車両・航空部門

に車両・車載部品第一部、車両・車載部品第二部を新設する。

② 電子・ＩＴ部門の航空宇宙部を車両・航空部門に移管する。

③ 車両・航空部門に車両・航空統括室を新設する。

④ 車両関連事業を除く電子機器部を情報・産業電子部に統合し、電子機器部に改称する。

⑤ 部品・材料第一部と部品・材料第二部を統合し、電子材料部とする。

- 2 -

⑥ 食品統括室と食糧統括室を統合し、食料統括室とする。

⑦ 鉄鋼貿易部に鋳鍛造品部のエナメル鋼板事業を統合する。

⑧ プラント・インフラプロジェクト部に輸送機部船舶課を統合し、プラント・船舶部とする。

⑨ 鉄鋼統括室、機械統括室、環境・素材統括室を統合し、鉄鋼・素材・プラント統括室とする。

⑩ ＬＮＧ事業室を廃止する。

   ＊部門および部の改編の詳細については【別紙１】をご参照ください。

２． 役員の担当変更

（2013 年４月１日付）

新 担 当 現 担 当 氏 名

電子・デバイス部門 担当 電子・ＩＴ部門、デバイス部門 担当
取締役

田村
た む ら

 裕一
ひろかず

食料部門 担当 食品部門、食糧部門 担当
取締役

戸井田
と い だ

 守
もり

弘
ひろ

鉄鋼・素材・プラント部門 担当
鉄鋼部門、機械・プラント部門、

環境・素材部門 担当

取締役

郡司
ぐ ん じ

 高志
た か し

車両・航空部門 担当 電子・ＩＴ部門 副担当
取締役

宮部
みやべ

 佳也
よ し や

＊全役員の担当業務につきましては、【別紙２】をご参照ください。

３． 人事異動

（2013 年４月 1 日付）

新 職 継 続 職 ( 旧 職 ) 氏 名

鉄鋼・素材・プラント担当役員補佐

（素材担当）
（エネルギー部長） 菅

かん

 栄治
え い じ

人事総務担当役員付 （人事総務部長） 森
もり

 裕賀
ひろよし

電子機器部長 （情報・産業電子部長） 河村
かわむら

 恭司
きょうじ

電子材料部長
（部品・材料第一部長

兼 部品・材料第二部長）
浅羽
あ さ ば

 鉄
てっ

平
ぺい

食料統括室長 （食品統括室長） 岩崎
いわさき

 秀明
ひであき

兼 エネルギー部長 エネルギー部 石油製品課長 西山
にしやま

 勉
つとむ

プラント・船舶部長
（プラント・インフラプロジェクト部長

兼 輸送機部長）
西浜
にしはま

 栄一
えいいち

- 3 -

鉄鋼・素材・プラント統括室長
（環境・素材統括室長

兼 ＬＮＧ事業室長）
原田
は ら だ

 恵一
けいいち

車両・車載部品第一部長 （電子機器部長） 小泉
こいずみ

 浩一
こういち

車両・車載部品第二部長 （輸送機部 自動車・建機課長） 南部
なんぶ

 隆
たかし

車両・航空統括室長 （機械統括室長） 譲 原
ゆずりはら

 靖之
やすゆき

人事総務部長 （人事総務部 人材開発課長） 宮
みや

角
かど

 文子
ふみこ

兼 財務部長 財務部 資金課長 蔦
つた

野
の

 哲郎
てつろう

兼 兼松中国会社 天津支店長
兼松中国会社 副総経理

兼 兼松中国会社 上海支店長
原田
は ら だ

 雅弘
まさひろ

兼松中国会社 北京支店長 （兼松中国会社 北京支店） 大 坪
おおつぼ

 克
かつ

英
ひで

（2013 年５月 1 日付）

新 職 継 続 職 ( 旧 職 ) 氏 名

兼 兼松欧州会社 社長

兼 兼松ドイツ会社 社長
兼松ドイツ会社 ミュンヘン支店長 池田

いけだ

 晃
あきら

（2013 年６月 1 日付）

新 職 継 続 職 ( 旧 職 ) 氏 名

食料担当役員付 （食品第一部長） 平澤
ひらさわ

 裕康
ひろやす

電子機器部長 （兼松米国会社 サマセット支店長） 山科
やましな

 裕司
ひ ろ し

食品第一部長 （兼松欧州会社） 亀岡
かめおか

 拓之
た く じ

兼松米国会社 サマセット支店長 （電子機器部長） 河村
かわむら

 恭司
きょうじ

以 上

【お問 い合 わせ先 】

兼松株式会社 広報室

TEL：03-5440-8000

【現在】  【改編後】

電子・ＩＴ部門  電子・デバイス部門

 情報・産業電子部   電子機器部

 半導体装置部   半導体装置部

 電子機器部  電子材料部

 航空宇宙部   半導体第一部

 電子統括室   半導体第二部

デバイス部門   半導体マーケティング室

 部品・材料第一部   システム機器部

 部品・材料第二部   電子統括室

 半導体第一部

 半導体第二部

 半導体マーケティング室

 システム機器部

 電子統括室

食品部門  食料部門

 食品第一部   食品第一部

 食品第二部   食品第二部

 食品第三部   食品第三部

 畜産部   畜産部

 食品統括室   穀物部

 食品安全管理室   飼料部

食糧部門   農産油脂部

 穀物部   国内店

 飼料部   食料統括室

 農産油脂部   食品安全管理室

 国内店

 食糧統括室

 食品安全管理室

鉄鋼部門  鉄鋼・素材・プラント部門

 鉄鋼貿易部   鉄鋼貿易部

 特殊鋼貿易部   特殊鋼貿易部

 鋳鍛造品部  機能性化学品部

 鉄鋼統括室   エネルギー部

環境・素材部門   プラント・船舶部

機能性化学品部   鉄鋼・素材・プラント統括室

 エネルギー部   食品安全管理室

 ＬＮＧ事業室  （廃止）

 環境・素材統括室

 食品安全管理室  車両・航空部門 （新設）

機械・プラント部門   車両・車載部品第一部

 ﾌﾟﾗﾝﾄ・ｲﾝﾌﾗﾌﾟﾛｼﾞｪｸﾄ部   車両・車載部品第二部

 輸送機部   航空宇宙部

 機械統括室   車両・航空統括室

【別紙１】

２０１３年４月１日付 営業部門組織改編

【別紙２】

２０１３年４月 １日

役   職 氏   名

　代表取締役会長  樫 沢　利 博 　監査室　担当

　代表取締役社長  下 嶋　政 幸

  常務取締役  村 尾　哲 朗 　社長補佐、人事総務 担当、大阪支社長、名古屋支店長

  取締役  田 村  裕 一 　電子・デバイス部門 担当

 郡 司　高 志 　鉄鋼・素材・プラント部門 担当

 戸井田 守 弘 　食料部門 担当

 上 総  英 男 　企画、システム企画、繊維、不動産事業　担当

 金 子  哲 哉 　審査、運輸保険　担当

 宮 部　佳 也 　車両・航空部門　担当

 作 山  信 好
　財務、主計、営業経理、法務コンプライアンス　担当、
○主計部長

  監査役  岡 本　  司

 梨 本　文 彦

 山 田  洋之助 　（非常勤）

 平 井  　豊 　（非常勤）

役員１４名（取締役１０名、監査役４名）

２０１３年 ４月 １日

役   職 氏   名

  常務執行役員  稲 葉  啓 一 　中国総代表

　兼松(中国)有限公司　董事長兼総経理、

　兼松(香港)有限公司　董事長兼総経理、

　兼松(広東)商業有限公司　董事長

執行役員　1名

役 員 担 当 業 務